行政〔2017〕55号
[image: image1.jpg]

关于印发《温州大学瓯江学院征兵工作
实施办法》的通知
各部门，各学院：

    现将《温州大学瓯江学院征兵工作实施办法》印发给你们，请予以传达并遵照执行。
温州大学瓯江学院

      2017年7月10日

温州大学瓯江学院征兵工作实施办法
为进一步加强国防建设，规范我院大学生征兵工作，激发学生参军热情，鼓励学生积极应征入伍，提高兵员征集质量，确保高质量地完成征兵工作任务。根据《中华人民共和国兵役法》、《征兵工作条例》等法律法规以及《浙江省人民政府 浙江省军区关于加强和改进新形势下征兵工作的意见》（浙政发〔2016〕93号）、浙江省大学生征兵工作实施办法》(浙司联〔2016〕7号)等文件规定，结合我院实际情况，制定本办法。

一、组织领导

1.学院的征兵工作在院党委和上级业务部门的领导下，由院征兵工作领导小组负责计划、组织、协调、指导和监督，相关职能部门和各二级学院，按照各自职责分工开展工作，合力完成学院征兵任务。

2.按照党管武装的原则，院党委书记为学院征兵工作第一责任人；征兵工作领导小组由院党委书记担任组长，分管院领导任副组长。征兵工作领导小组下设征兵工作站，站长由人民武装部部长担任。各二级学院党总支书记为所属二级学院征兵工作第一责任人，副书记为直接责任人。

二、任务分配

3.各职能部门、二级学院的职责。

（1）人民武装部：全面组织征兵工作，开展宣传动员，组织体检，协助政审，组织定兵送兵，指导二级学院开展跟踪教育服务，退役接收，协助办理复学，落实有关国家及学院优惠政策，引导退伍学生发挥示范作用，负责组织政审，入伍学生户口注销、退伍复学学生户口落户等工作；

（2）二级学院：做好征兵动员，按照要求完成各项征兵工作及任务；建立参军意向、学生入伍和退伍学生信息库，做好入伍学生及退伍学生的教育、管理、服务和优抚工作；
（3）组织部：负责办理入伍学生党组织关系转接，征兵宣传列入党校教育内容，征兵工作纳入基层党组织考核；

（4）宣传部：负责征兵工作宣传及氛围营造，入伍学生、退伍学生的先进事迹宣传；

（5）教务部：负责办理入伍学生学籍保留，成绩、学分认定，退伍学生复学、转专业、学分冲抵审核等工作；

（6）招生就业部：将征兵宣传纳入招生宣传工作及向新生寄送征兵宣传材料，将征兵工作纳入就业工作，鼓励毕业生应征入伍；

（7）计划财务部：负责安排征兵工作经费，及时审核发放入伍学生的学费补偿（或学费减免、学费代偿）和相关的专项补助金、优待金等工作；

（8）团委：负责在团员学生中开展征兵宣传动员。

4.各二级学院征兵任务的分配，由学院根据上级当年征兵命令要求的征集任务，依据各二级学院在校适龄男性学生人数拟制任务计划，报院征兵工作领导小组批准后，以征兵命令的形式下达各二级学院。征集比例不低于在校适龄男生数0.6%。在开展征兵工作时，应尽量多的征集毕业生和新生入伍。

三、优抚待遇

5.在校入伍学生入伍当年获得奖学金的，提高一个奖学金等级，享受一等奖学金的不再提高；入伍当年没有获得奖学金的，享受单项奖学金。入伍学生的奖学金名额不占用所在班级名额。入伍学生退役复学后，在奖学金评比时其德育分提高6分，总分超过100分按100分计。

6.被批准入伍的学生，享受学校给予的不低于500元的一次性入伍慰问金。

7.学生因应征入伍不能参加当学期所学科目补考的，可申请延迟补考时间，退役复学后再参加相关考试。

8.在校学生入伍服役期间，如遇所修课程学分调整，学校可根据实际情况，按照就高不就低的原则，及时给予调整；学生退役复学后，可选择根据入伍前的培养方案或复学后所在专业年级的培养方案。

9.学生参军入伍服完兵役后，在部队期间表现良好的（无违纪记录），经本人申请，学校批准，可申请转到学院其他专业学习；退役复学的大三至毕业班学生，不予受理专业调整的申请。

10.应征入伍的我院在校学生在服役期间表现良好的（无违纪记录），可直接申请获得体育课、体能测试、军事技能和军事理论等课学分，成绩记为良好；同时，学生复学后可另外奖励6个学分，奖励学分可申请冲抵4个公选课学分及2个专业任选课学分，成绩记为合格。

11.退役复学学生可自主选择英语分层教学等级班次。如在英语、数学等课程学习上存在困难，经本人申请，学校为其提供课程补习。

12.在部队表现优秀的退役复学学生在党员发展、评奖评优中在同等条件下给予优先考虑。

13.入伍学生需凭当年的入伍通知书，办理保留学籍手续，学籍保留至其退役后2年内。入伍学生办理休学时如存在欠费，需准予办理休学。在校学生退伍后一个月内，须到学院人民武装部报到。退役两年内，学生可持入伍通知书、退役通知书或学籍证明书等材料，于学院秋季开学时办理复学手续。

14.应征入伍学生除享受以上政策外，同时享受国家、浙江省、温州市规定的优抚待遇。

四、奖励

15.学院每年评选“征兵工作先进集体”等院级荣誉若干名，以表彰在征兵工作中的优秀集体。

五、其他

16.未尽事宜按照上级有关政策规定执行，本规定的相关条款与上级有关规定冲突时，以上级文件为准。

17.本办法由温州大学瓯江学院人民武装部负责解释，自发布之日起施行。

	温州大学瓯江学院办公室                   2017年7月10日印发

 - 2 -
-                                                           - 3 -